HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ SƠN THÀNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

s ố y ir  /NQ-HĐND Sơn Thành, ngày 29 thảng 12 năm 2023

NGHỊ QƯYÉT
về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ

của Hội đồng nhân dân xã Son Thành khóa XII, năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XẰ SƠN THÀNH
KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ CHÍN

Căn cứ Luật Tổ chức Chỉnh quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đôi, bô sung một sô điêu của Luật To chức Chính phủ và Luật Tô chức Chỉnh
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Xét Tờ trình số 13 /TTr-HĐND ngàỵ 27/12/2023 của Thường trực Hội đồng
nhân dân xã về việc đề nghị thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm
2024 của HĐND xã Sơn Thành khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Đại biểu Hội đồng nhân dân xã Sơn Thành thảo luận và nhất trí,

QUYÉT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua Ke hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của

HĐND xã Son Thành khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2016, cụ thể như sau:
I. Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 dự kiến tổ chức từ ngày 11/7/2024;

gồm các nội dung sau:
1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã báo cáo HĐND xã:
- Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND 6 tháng đầu

năm 2024; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.
- Kết quả giám sát việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.
- Tổng họp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm

2024.
- Kết quả giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND và các ban HĐND xã.
- Đánh giá kết quả giải quyết các ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND xã; kết

quả giải quyết kiến nghị sau giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND và
các ban HĐND xã.

- Kết quả giải quyết những vấn đề phát sinh giữa harkỳ họp HĐND xã.
- Kết quả giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân xã về công tác quản lý

đất rừng 5% của xã tại thôn Làng Vẹt, giai đoạn từ năm 2021-2023.
2. ủy  ban nhân dân xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã:

2

- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng đầu năm;
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuôi năm 2024.

- Tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm, phương
hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024;

- Quyết toán thu chi ngân sách xã năm 2023; Phương án sử dụng nguôn kêt
dư, chuyển nguồn ngân sách năm 2023.

- Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuôi năm 2024.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân 6 tháng
đầu năm 2024.

- Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn xã 6
tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

- Kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.
- Kết quả giải quyết các ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND xã; kết quả giải

quyết kiến nghị sau giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban
HĐND xã.

3. ủy Ban MTTQVN xã báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước
kỳ họp giữa năm 2024; công tác vận động quần chúng tham gia xây dựng chính
quyền 6 tháng đầu năm 2024.

4. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND xã.
5. Chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp (nếu có)
6. Hội đồng nhân dân xã ban hành các Nghị quyết
- về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024.
- về phê chuẩn quyết toán thu chi ngân sách xã năm 2023.
- Phê duyệt Phương án sử dụng nguồn kết dư, chuyển nguồn ngân sách năm

2023.
- về Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2025.
- Phê chuẩn kết quả giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND

xã.
- về kết quả giám sát chuyên đề của HĐND xã về công tác quản lý đất rừng

5% của xã tại thôn Làng Vẹt, giai đoạn từ năm 2021-2023.
- về kết quả trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri (nếu có).
- Nghị quyết chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp (nếu có).
- Các nghị quyêt chuyên đề khác (UBND xã sẽ trình xây dựng nghị quyết,

Thường trực HĐND xã xem xét, có ỷ  kiên nội dung và thời gian trình tại các Kỳ
họp HĐND xã theo quy định).

3

Tùy theo tình hình thực tế Thường trực HĐND xã sẽ tham mưu HĐND xã tổ
chức kỳ họp chuyên đề (nếu có).

II. Kỳ họp thuòng lệ cuối năm 2024 dự kiến tổ chức từ ngày 30/12/2024;
gồm các nội dung sau:

1. Thường trực HĐND xã báo cáo HĐND xã:
- Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND năm 2024,

phưong hướng nhiệm vụ năm 2025;
- Kết quả giám sát của Thường trực HĐND vả các ban HĐND 6 tháng cuối

năm 2024.
- Kết quả giám sát việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.
- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2024.
- Kết quả giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND và các ban HĐND xã.
- Đánh giá kết quả giải quyết các ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND xã; kết

quả giải quyết kiến nghị sau giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND và
các ban HĐND xã.

- Kết quả giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND xã.
- Báo cáo kết quả khảo sát các danh mục đầu tư năm 2025.
2. ủy  ban nhân dân xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã:
- Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm

2025;
- Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024.
- Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách năm 2024, phương

hướng nhiệm vụ năm 2025;
- Phương án phấn bổ dự toán thu chi ngân sách năm 2025;
- Báo cáo tình hình và kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri.
- Báo cáo kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân năm

2024;
- Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn

xã năm 2024.
- Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chổng tham nhũng, thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.
- Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2024;
3. ủy  Ban MTTQVN xã báo cáo tổng họp ý kiến,'kiến nghị của cử tri trước

kỳ họp cuôi năm 2024; công tác vận động quần chúng tham gia xây dựng chính
quyền năm 2024.

4. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND xã.
5. Chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp (nếu có)

4

6. Hội đồng nhân dân xã ban hành các Nghị quyết.
- về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.
- về phương án phân bổ dự toán thu chi ngân sách xã năm 2025.
- về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND năm 2025.
- về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân xã năm 2025.
- Phê chuẩn kết quả giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND

xã.
- về kết quả trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri (nếu có).
- Nghị quyết chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp (nếu có).
- Các nghị quyết chuyên đề khác.
Tùy theo tình hình thực tế Thường trực HĐND xã sẽ tham mưu HĐND xã tổ

chức kỳ họp chuyên đề (nếu có).
Điều 2. Ngoài các nội dung trên, theo chỉ đạo của cấp trên, yêu cầu, nhiệm vụ

thực tiễn của địa phương và đề nghị của ủy  ban nhân dân xã, các ban Hội đồng
nhân dân xã, ủy  ban Mặt trận Tổ quốc xã, đại biểu Hội đồng nhân dân xã, Hội
đồng nhân dân xã giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định bố
sung nội dung vào chương trình các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề trong
năm 2024 để trình Hội đồng nhân dân xã quyết định, đáp ứng yêu cầu thực tiễn và
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Điều 3. Hội đồng nhân dân xã giao:
1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã có trách nhiệm chỉ đạo, điều hòa, phối

họp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm
2024 theo đúng quy định của pháp luật và quy định tại nghị quyết này. Khi cần đề
nghị điều chỉnh bổ sung nội dung kỳ họp nhằm đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

Chủ trì, phối họp với ủy ban nhân dân xã để thống nhất nội dung, chương
trình kỳ họp; phân công các Ban của Hội đồng nhân dân xã thẩm tra các báo cáo và
dự thảo nghị quyết; chỉ đạo công chức Văn phòng giúp việc Hội đồng nhân dân xã
trong công tác chuân bị các văn kiện trình kỳ họp và đảm bảo các điều kiện cần
thiết khác để phục vụ kỳ họp.

2. Các Ban của Hội đồng nhân dân xã tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp của
Hội đồng nhân dân xã liên quan đến lĩnh vực phụ trách; chịu trách nhiệm và báo
cáo công tác 6 tháng và năm 2024 của Ban trước Hội đồng nhân dân xã; kịp thời
thâm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết theo sự phân công của Thường trực Hội
đông nhân dân xã và báo cáo kêt quả tại kỳ họp.

3. Các đại biểu Hội đồng nhân dân xã thực hiện quyền và nghĩa vụ của người
đại biêu, phát huy tinh thần trách nhiệm tham gia thảo luận, xem xét, biểu quyết
các vấn đề quan trọng của địa phương; tham gia chất vấn theo từng nhóm vấn đề
mà đại biểu đề xuất, kiến nghị tại các kỳ họp thường lệ trong năm 2024. Tham gia
hoạt động giám sát qua việc chất vấn tại kỳ họp và thực hiện các nhiệm vụ khác mà
Thường trực Hội đồng nhân dân xã phan công khi cần thiết.

5

4. ủy ban nhân dân xã, ủy ban Mặt trận TQVN xã và các cơ quan liên quan
chuẩn bị các báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND xã theo đúng
quy định và đảm bảo chất lượng.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Sơn Thành khóa XII kỳ họp
thứ chín thông qua ngày 29 tháng 12 năm 2023./.
Noi nhận:
-  Thường trực HĐND huyện;
- Thưòng trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- UBND xã;
- Các vị đại biểu HĐND xã;
- Lưu VT, TH(Th).

Đinh Văn Sâm